EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ.

INDICAÇÃO Nº 007/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O ENVIO
DE PROJETO DE LEI PARA ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL, DESTINADO À CONSTRUÇÃO DA NOVA
SEDE DO PODER LEGISLATIVO DE MARCO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE, no uso de

suas atribuições legais etc., em observância ao Art. 16, Inc. IV e V do Regimento Interno,
indica ao Poder Executivo Municipal o envio de projeto de lei para abertura de Crédito
Especial ao vigente Orçamento da Câmara Municipal, destinado à construção da nova
Sede do Poder Legislativo de Marco, conforme descrito abaixo:

REDUÇÃO

      01 01-01031 0001 1.001 Reforma e Ampliação da Câmara Municipal

      3.3.90.36.00 Outros serv. de terc. pessoa física            26.890,00

      3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica    26.655,00

      4.4.90.51.00 Obras e Instalações                200.100,00

TOTAL         253.645,00

      01 01-01031 0001 2.001 Gerenciamento Administrativo do Legislativo Municipal

      3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil          350.000,00

      3.1.90.13.00 Obrigações patronais                     40.000,00

      3.1.90.16.00 Outros desp. Variáveis pessoa física   15.300,00

      3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores   10.000,00

      3.3.90.30.00 Material de consumo                      40.000,00

      3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção                      50.000,00

      3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                      20.000,00

      3.3.90.36.00 Outros serv. de terc. pessoa física            26.000,00

      3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    45.000,00

      3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores   8.000,00

      3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições   7.000,00

      4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente       140.000,00

TOTAL 751.300,00

TOTAL GERAL         1.004.945,00

CRÉDITO ESPECIAL

      01 01-01031 0001 X.XXX Construção da Sede do Poder Legislativo

      4.4.90.51.00 Obras e Instalações

1.004.945,00

TOTAL         1.004.945,00

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 04 de

agosto de 2023.

JOÃO BATISTA VIANA
PRESIDENTE

SOCORRO OSTERNO NEVES

VICE-PRESIDNETE

ANTÔNIO GILDÁZIO SAMPAIO MENEZES
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
2º SECRETÁRIO

Justificativa

A Indicação implica da necessidade de abertura de crédito especial ao vigente
orçamento do Legislativo Municipal, uma vez que, não existe dotação especifica para
construção da nova Sede do Poder Legislativo.

  Por ser, essa proposição, de interesse deste Poder Legislativo, uma vez que
trará benefícios à nossa população, rogo a Vossa Excelência que viabilize de modo
urgente a elaboração e envio a esta Câmara de PL neste sentido, de modo que seja
discutida e avaliada a conveniência.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 04 de
agosto de 2023.

JOÃO BATISTA VIANA

PRESIDENTE
SOCORRO OSTERNO NEVES

VICE-PRESIDNETE

ANTÔNIO GILDÁZIO SAMPAIO MENEZES
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
2º SECRETÁRIO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ.

INDICAÇÃO Nº 007/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O ENVIO
DE PROJETO DE LEI PARA ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL, DESTINADO À CONSTRUÇÃO DA NOVA
SEDE DO PODER LEGISLATIVO DE MARCO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE, no uso de

suas atribuições legais etc., em observância ao Art. 16, Inc. IV e V do Regimento Interno,
indica ao Poder Executivo Municipal o envio de projeto de lei para abertura de Crédito
Especial ao vigente Orçamento da Câmara Municipal, destinado à construção da nova
Sede do Poder Legislativo de Marco, conforme descrito abaixo:

REDUÇÃO

      01 01-01031 0001 1.001 Reforma e Ampliação da Câmara Municipal

      3.3.90.36.00 Outros serv. de terc. pessoa física            26.890,00

      3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica    26.655,00

      4.4.90.51.00 Obras e Instalações                200.100,00

TOTAL         253.645,00

      01 01-01031 0001 2.001 Gerenciamento Administrativo do Legislativo Municipal

      3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil          350.000,00

      3.1.90.13.00 Obrigações patronais                     40.000,00

      3.1.90.16.00 Outros desp. Variáveis pessoa física   15.300,00

      3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores   10.000,00

      3.3.90.30.00 Material de consumo                      40.000,00

      3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção                      50.000,00

      3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                      20.000,00

      3.3.90.36.00 Outros serv. de terc. pessoa física            26.000,00

      3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    45.000,00

      3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores   8.000,00

      3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições   7.000,00

      4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente       140.000,00

TOTAL 751.300,00

TOTAL GERAL         1.004.945,00

CRÉDITO ESPECIAL

      01 01-01031 0001 X.XXX Construção da Sede do Poder Legislativo

      4.4.90.51.00 Obras e Instalações

1.004.945,00

TOTAL         1.004.945,00

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 04 de

agosto de 2023.

JOÃO BATISTA VIANA
PRESIDENTE

SOCORRO OSTERNO NEVES

VICE-PRESIDNETE

ANTÔNIO GILDÁZIO SAMPAIO MENEZES
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
2º SECRETÁRIO

Justificativa

A Indicação implica da necessidade de abertura de crédito especial ao vigente
orçamento do Legislativo Municipal, uma vez que, não existe dotação especifica para
construção da nova Sede do Poder Legislativo.

  Por ser, essa proposição, de interesse deste Poder Legislativo, uma vez que
trará benefícios à nossa população, rogo a Vossa Excelência que viabilize de modo
urgente a elaboração e envio a esta Câmara de PL neste sentido, de modo que seja
discutida e avaliada a conveniência.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 04 de
agosto de 2023.

JOÃO BATISTA VIANA

PRESIDENTE
SOCORRO OSTERNO NEVES

VICE-PRESIDNETE

ANTÔNIO GILDÁZIO SAMPAIO MENEZES
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
2º SECRETÁRIO